ความเปนจริงเสมือน (Virtual Reality)

3.1 ท่ีมาของความเปนจรงิเสมือน

ความเปนจริงเสมือนเกิดขึ้นจากการวิจยัของรัฐบาลประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งเปน

วิวัฒนาการของเทคโนโลยีเมื่อประมาณ 40 ปที่ผานมา เพ่ือการวิจยัและพัฒนาเทคโนโลยทีาง

การทหารและการจาํลองสถานการณการบินภายในเครื่องบินของกองทัพอากาศในสมัยนั้น ซึ่ง

ตอมาในชวงป พ.ศ. 2503-2512 (ค.ศ. 1960-1969) มีนักประดิษฐชื่อ Ivan Sutherland

ไดคิดคนและประดิษฐจอภาพสวมศีรษะ 3 มิติ รุนแรกไดสําเร็จจึงไดรับฉายาวาเปนบิดาแหง

เทคโนโลยีความเปนจริงเสมือนและเปนตนกําเนดิของการพัฒนาอุปกรณและกราฟก 3 มิติ เพ่ือ

สรางความเปนจรงิเสมือนจนถึงปจจุบัน

ตอมาในชวงป พ.ศ. 2513–2532 (ค.ศ. 1970-1989) มีการวิจยัในหองปฏิบัติการ

วิจัยอวกาศอารมสตรองได พัฒนาเทคโนโลยีการจําลองสถานการณการบินโดยการปรับปรุง

จอภาพสวมศีรษะของอีแวนใหดขีึ้น โดยดดัแปลงและพฒันาระบบกราฟกใหทันสมัยมีความ

เสมอืนจริงมากขึ้นเมื่อใหนกับินสวมใสแลวจะมีความกลมกลืนไปกับส่ิงแวดลอมเสมือนจริงและ

ในขณะที่นกับินมองออกไปในโลกความเปนจริงเสมือนซึ่งปรากฏอยูเบ้ืองลางแลวนั้น จะเห็น

เสมือนวามีเครื่องบินอื่นปรากฏอยูรอบขางเสมือนวากําลังบินอยูในสถานการณจริงทุกประการ

และในระยะเดียวกันนั้น มีการวิจยัเกี่ยวกับความเปนจริงเสมือนในมหาวทิยาลัยตางๆ ใน

สหรัฐอเมริกาเชนกัน ซึ่งในยุคนั้นถือไดวาเปนยุคทีก่ําลังบุกเบิกคนควาวิจยัและพฒันาความ

เปนจริงเสมือนอยางจริงจัง

จากความสําเร็จของการใชเทคโนโลยคีวามเปนจริงเสมือนและผลการวิจัยในดานตางๆ

ทําใหมนุษยไมหยุดทีจ่ะพัฒนาตอไป ซึง่หลังจากนั้นในชวงประมาณ พ.ศ. 2531-2532 (ค.ศ.

1989-1990) องคการนาซา (NASA) ไดผลิตจอภาพสวมศีรษะราคาเยาขึ้นในกองทัพอากาศ

ทําใหความเปนจริงเสมือนไดรับความสนใจจากบุคคลทั่วไปอยางรวดเร็ว เน่ืองจากแตเดิมน้ัน

อุปกรณนี้มีราคาสูงมาก ซึ่งหลังจากทีโ่ครงการนี้สําเรจ็ทําใหหลายวงการตางมคีวามหวังวาจะ

สามารถพัฒนาอุปกรณของเทคโนโลยคีวามเปนจริงเสมือนใหมรีาคาถูกและใชประโยชนได

ทั่วไปอยางคุมคาในอนาคต

ในป พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) เทคโนโลยีความเปนจริงเสมือนไดรับความนยิมอยาง

รวดเร็วและแผวงกวางทางดานการบันเทิงโดยเฉพาะอยางยิง่ในสถาบันบันเทิงดิสนียเวิรดที่มี

การใชเทคโนโลยีนี้ และตอมาไดขยายวงกวางออกไปยงัวงการแพทย วิศวกรรม วทิยาศาสตร

ตั้งแตป พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) เปนตนมา การนําเทคโนโลยีความเปนจริงเสมือน

มาใชในวงการศึกษามคีวามเขมขนมากขึ้น มีการทําวจิัยและคนควาอยางจรงิจังโดยเฉพาะ

ทางดานการเรียนการสอนวิทยาศาสตรหลายแขนง เชน มหาวทิยาลัยกรงุวอชิงตัน ประเทศ

สหรัฐอเมริกา มีทดลองใชเทคโนโลยคีวามเปนจริงเสมือนในการศึกษาวิชาฟสิกส และระบบ

การโคจรเคลือ่นที่ของวัตถุในจักรวาลซึ่งเปนเรื่องที่เขาใจไดยาก การคดิและการคาํนวณมีความ

ซับซอนซึ่งไดผลเปนที่นาพอใจและมีการทําวิจยัพัฒนาหลังจากนั้นเรือ่ยมา ดังน้ัน เทคโนโลยี

ความเปนจริงเสมือนจึงเขามามีบทบาทขึน้เรื่อยๆ ซึ่งไมใชเปนเพียงการจําลองสถานการณ

เทานั้น แตยังเปนการจัดประสบการณใหมใหกับผูเรยีนอีกทางหน่ึง และในระหวางป พ.ศ.

2537–2540 (ค.ศ. 1994-1997) โทนี่ และคณะ ภาควิชาวทิยาศาสตรคอมพิวเตอร

มหาวทิยาลัยแมนเชสเตอร ประเทศอังกฤษ รวมกันทาํวิจัยเชิงสํารวจถึงความแพรหลายของ

ความเปนจริงเสมือนที่มีตอหลายสาขาวชิาและหลากหลายสถาบันทัว่โลก พบวาในชวง 3 ปนี้

เปนชวงของการศึกษาและทําวิจยัเกี่ยวกบั “ความเปนจริงเสมือน” อยางจริงจังในหลายประเทศ